
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.06.2023                                                                                                    № 470 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

На основании Устава муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области и в целях реализации молодежной политики 

в муниципальном образовании, стимулирования учебной и общественной 

деятельности, а также оказания материальной помощи и моральной поддержки 

молодежи и поощрения наиболее талантливых и одаренных юношей и девушек,   

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях присуждения персональных 

премий имени Акима Мальцова для одаренной и талантливой молодежи в области 

образования, науки, культуры и спорта на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав комиссии по присуждению премий имени Акима 

Мальцова для одаренной и талантливой молодежи в области образования, науки, 

культуры и спорта согласно на территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области приложению №2 к настоящему 

постановлению. 

3. Считать утратившим силу постановление главы муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от 03.06.2022 №381 

«Об утверждении Положения о порядке и условиях присуждения персональных 

премий имени Акима Мальцова для одаренной и талантливой молодежи в области 

образования, науки, культуры и спорта на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Об утверждении Положения о порядке и 

условиях присуждения персональных 

премий имени Акима Мальцова для 

одаренной и талантливой молодежи в 

области образования, науки, культуры и 

спорта на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

          Глава города                                    А.Н.Соколов 



                                                                                                                          Приложение №1 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

от 13.06.2023  № 470 

 

Положение 

о порядке и условиях присуждения персональных премий 

имени Акима Мальцова для одаренной и талантливой молодежи 

в области образования, науки, культуры и спорта на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присуждения 

персональных премий имени Акима Мальцова для одаренной и талантливой 

молодежи в области образования, науки, культуры и спорта на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

(далее – премии). 

 1.2. Премии присуждаются наиболее одаренным и талантливым юношам и 

девушкам во всех сферах образования, науки, культуры и спорта с целью 

содействия развитию творчества молодежи, стимулирования учебной 

деятельности, возрождения духовности, а также оказания материальной помощи и 

моральной поддержки молодежи. 

 1.3. Премии присуждаются на основании постановления администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

 

2. Право на присуждение премий 

 

2.1. Кандидатами могут быть: 

- учащиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций;  

- студенты учреждений среднего и высшего профессионального образования; 

- представители общественных организаций города, в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно; 

- обучающиеся учреждений дополнительного образования в сфере образования, 

культуры и спорта, очной формы обучения, в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно. 

2.2. Кандидаты должны обладать неординарными способностями и ярко 

выраженным талантом, добившиеся выдающихся успехов в учебе, научных 

исследованиях, культуре, спорте и получившие широкое общественное 

признание. Преимущественное право на присуждение премии имеют победители 

международных, всероссийских, межрегиональных и областных конкурсов, 

смотров, выставок, олимпиад, соревнований, научно-технических, научно-

исследовательских, научно-практических программ, конференций, слетов, 

конкурсов профессионального мастерства. 



 

3. Номинации 

Персональные премии ежегодно присуждаются: 

 в области образования, науки и культуры: 

- «Молодой исследователь в области технических наук»;  

- «Молодой исследователь в области естественных наук»;  

-«Молодой исследователь в области социально-экономических и 

гуманитарных наук»; 

- «Краеведение»; 

- «Художественное творчество»; 

- «Техническое творчество»; 

Кандидаты в данных номинациях должны быть дипломантами и лауреатами 

международных, всероссийских, региональных, и муниципальных конкурсов, 

выставок, фестивалей 

в области спорта: 

- «Лучший в спорте»; 

Кандидаты в данной номинации должны быть дипломантами и лауреатами 

международных, всероссийских, региональных и муниципальных спортивных 

соревнований; 

в области лучших профессиональных практиках: 

«Лучший по профессии»; 

Кандидаты в данной номинации должны быть дипломантами и лауреатами 

международных, всероссийских, региональных и муниципальных конкурсов, 

фестивалей профессионального мастерства, обладать профессиональными 

знаниями, умениями и навыками. 

 

4. Присуждение премий 

 

4.1. Персональные премии, присуждаемые наиболее одаренным и 

талантливым юношам и девушкам, являются единовременными. 

4.2. Присуждение единовременных премий производится ежегодно на один 

календарный год. 

4.3. Единовременные премии присуждаются независимо от материального 

положения кандидата на получение премии. 

4.4. Премии выплачиваются дополнительно к любым государственным 

стипендиям (премиям), получаемым учащимися, студентами, аспирантами по 

месту обучения, а также установленным другими учреждениями, предприятиями, 

организациями, ассоциациями, творческими союзами, фондами, частными лицами 

– как российскими, так и зарубежными. 

 

5. Организация работы комиссии 

 



5.1. С целью осуществления взаимодействия заинтересованных органов и 

учреждений по отбору талантливой молодежи для награждения создается 

комиссия по присуждению премий. 

5.2. В состав комиссии входят представители органов и структурных 

подразделений администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, образовательных учреждений, 

общественных организаций и другие заинтересованные лица. Персональный 

состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

5.3. Основные задачи комиссии: 

- прием и рассмотрение поступающих документов кандидатов на 

присуждение премий; 

- осуществление контроля за соблюдением порядка отбора кандидатов; 

- подготовка предложений по присуждению премий; 

- контроль за выплатой премий. 

5.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на их заседании присутствуют не менее 2/3 состава. 

5.5. Решение комиссии принимается открытым голосованием, простым 

большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании. 

5.6. Решения комиссии оформляются протоколом. 

 

 

6. Выдвижение кандидатов 

 

6.1. Выдвижение кандидатур на присуждение премии может производиться 

общеобразовательными учреждениями, учреждениями среднего и высшего 

профессионального образования, учреждениями дополнительного образования в 

сфере образования, культуры и спорта, общественными организациями города. 

6.2. Кандидатура каждого претендента на присуждение премии должна 

пройти предварительное общественное обсуждение в коллективе учебного, 

спортивного  учреждения, выдвинувшего данного претендента. 

6.3. Документы на кандидатов, оформленные в соответствии с разделом 7 

настоящего Положения, направляются в отдел по молодежной политике комитета 

по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации 

муниципального образования город Гусь–Хрустальный Владимирской области до 

16 июня включительно. Адрес: ул. Калинина, д. 1а, телефон для справок: 2-17-28. 

6.4. Не допускается одновременное выдвижение кандидатов на соискание 

премий в двух или более номинациях. 

6.5. Лауреаты персональной премии имени Акима Мальцова не могут быть 

выдвинуты повторно на соискание премии в последующие годы. 

 

 

7. Требования к оформлению документов кандидатов 

 



7.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения, учреждения 

среднего профессионального образования, учреждения дополнительного 

образования в сфере образования и культуры, общественные организации, 

выдвигающие кандидатуры на присуждение премии, представляют следующие 

документы на кандидатов: 

- ходатайство на имя председателя комиссии о присуждении премии; 

- выписку из решения о выдвижении кандидатуры в соответствии с п. 6.2. 

настоящего Положения; 

- анкета кандидата и согласие на обработку персональных данных согласно 

приложению к настоящему Положению; 

- фотография кандидата (10х15); 

- копии документов (дипломов, грамот, сертификатов, благодарностей и 

т.д.), подтверждающих достижения кандидата, указанные в пункте 2.2 настоящего 

Положения . 

7.2. Документы на кандидатов, оформленные с нарушением настоящих 

требований и представленные позже установленного срока, не рассматриваются. 

8. Порядок финансирования  

 

8.1. Финансирование выплаты премий осуществляется за счет средств 

отдела по молодежной политике комитета по физической культуре, спорту и 

молодежной политике администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области. 

8.2. Дополнительным источником финансирования премий могут быть 

внебюджетные источники. 

 

9. Порядок и сроки награждения лауреатов 

 

9.1. Торжественная церемония вручения премий лауреатам проводится 

ежегодно. 

9.2. Премии, свидетельства об их присуждении вручаются главой 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области в 

торжественной обстановке, в его отсутствии уполномоченным заместителем. 



Приложение к Положению о порядке и условиях 

присуждения персональных премий имени Акима 

Мальцова для одаренной и талантливой молодежи в 

области образования, науки и культуры на 

территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области 
 

 

АНКЕТА 

кандидата на присуждение персональной премии имени Акима Мальцова  

для одаренной и талантливой молодежи в области образования,  

науки и культуры на территории муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

 

 

Ф.И.О. ____________________________________________________________ 

Место обучения_____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(точное наименование учебного заведения, факультет, курс, класс) 

Пол _________  Дата рождения________________________________________ 

Домашний адрес, телефон____________________________________________ 

_________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(номер, серия документа (паспорт, свидетельство о рождении), дата выдачи, кем выдан) 

Номинация ________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Краткая характеристика, которая должна содержать следующие сведения о 

претенденте: (описание творческой, научной деятельности и основных 

достижений, награды, призовые места, дипломы, звание и т.д.) краткое четкое 

обоснование мотивов присуждения персональной премии: 

Кандидатура ________________________________________ рекомендована 

(Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, выдвинувшей кандидата) 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

 

Руководитель          _________                    ___________________ 
                                                                       (подпись)                                            (расшифровка подписи) 

М.П. 



Приложение к анкете кандидата на присуждение 

персональных премий имени Акима Мальцова для 

одаренной и талантливой молодежи в области 

образования, науки и культуры на территории 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

Я (Ф.И.О),_________________________________________________________________,  

Паспортные данные_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(номер, серия документа, дата выдачи, кем выдан) 

адрес регистрации:__________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество, пол, дата 

рождения, тип документа и данные документа удостоверяющего личность, гражданство. 

Я даю согласие на использование персональных данных, как кандидат на присуждение 

персональной премии «Надежда Мещеры» для одаренных и талантливых детей и молодежи в 

области образования, культуры, спорта, развития детского и молодежного общественного 

движения на территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области. 

Настоящие согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий 

по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Я проинформирован(а), что администрация муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области гарантирует обработку моих персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 

в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 

 

«_______» «_________________» 20__ г.                        ___________ / ____________________ 

     дата  месяц       подпись расшифровка подписи 



Приложение к анкете кандидата на присуждение 

персональных премий имени Акима Мальцова для 

одаренной и талантливой молодежи в области 

образования, науки и культуры на территории 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области 

 

Форма  

согласия родителя (законного представителя) на обработку персональных 

данных несовершеннолетнего 
 

СОГЛАСИЕ  

РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ______________________________________________________________________________________, 
                                                                                                            (ФИО родителя /законного представителя) 

паспорт ___________   _________ выдан ___________________________________________________________, 
                                           (серия)                        (номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства указать реквизиты документа , на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего) 

приходящегося мне ____________, зарегистрированного по адресу: ____________________________________ 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, тип документа и данные документа удостоверяющего 

личность, гражданство. 

Я даю согласие на использование персональных данных, как родитель, (законный 

представитель) кандидата на присуждение персональной премии «Надежда Мещеры» для одаренных 

и талантливых детей и молодежи в области образования, культуры, спорта, развития детского и 

молодежного общественного движения на территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области. 

Настоящие согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену 

информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых 

иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован(а), что администрация муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области гарантирует обработку персональных данных моего ребенка в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, 

так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 

«_______» «_________________» 20__ г.                        ___________ / ____________________ 

     дата  месяц       подпись расшифровка подписи 

 

 

 



Приложение №2 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный  

Владимирской области  

От 13.06.2023 № 470 

 

Состав комиссии  

по присуждению персональных премий имени Акима Мальцова  

 

Сметанкина  

Светлана Глебовна 

заместитель главы администрации по социальным 

вопросам администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области, председатель комиссии; 

Фролкин 

 Константин Сергеевич  

председатель комитета по физической культуре,  

спорту и молодёжной политике администрации 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, заместитель 

председателя комиссии; 

Лебедева  

Кристина Александровна 

главный специалист отдела по молодёжной 

политике комитета по физической культуре, спорту 

и молодёжной политике администрации 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, секретарь 

комиссии; 

Члены комиссии: 

Васильева  

Татьяна Сергеевна 

заместитель председателя комитета по культуре и 

туризму администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области; 

Борисова  

Светлана Юрьевна 

заместитель начальника управления образования 

администрации муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области; 

Балахин 

Николай Николаевич 

председатель Совета народных депутатов 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области; 

Фильчаков  

Юрий Алексеевич  

директор ГАПОУ ВО «Гусевской стекольный 

колледж» имени Г.Ф. Чехлова (по согласованию). 

 


